
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 69                                      DATA 02/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 02/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X   )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SPESE SU CONTI CORRENTI POSTALI DI TESORERIA - ANNO 2023 - 

IMPEGNO PRESUNTO E LIQUIDAZIONE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: SPESE SU CONTI CORRENTI POSTALI DI TESORERIA - ANNO 2023 - 

IMPEGNO PRESUNTO E LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

PREMESSO che il Comune di Bricherasio è titolare dei seguenti conti correnti postali di 

tesoreria: 

- N.     30762108 

- N.     12645131 

- N. 1047957236 

DATO ATTO che Poste Italiane Spa, mensilmente addebita sui conti correnti postali sopra 

indicati le spese per la tenuta conto, imposta di bollo e commissioni d’incasso dei bollettini 

postali; 

CONSIDERATO che risulta necessario effettuare un impegno di spesa presunto annuo per 

tali spese/imposte/commissioni da sostenere nell’anno 2023 per i seguenti importi: 

- Imposta di bollo  € 299,92 (99,94 x 3) 

- Spese Tenuta Conto  € 540,00 (180,00 x 3) 

- Commissioni d’Incasso  € 210,00 

VISTO che Poste Italiane addebita automaticamente tali spese indipendentemente dalla 

giacenza presente sul conto, e considerato che tali non possono avere un saldo contabile 

negativo per non incorrere nell’applicazione di interessi passivi; 

RITENUTO opportuno liquidare periodicamente sui conti correnti postali di tesoreria tale 

spesa/importo/commissione provvedendo con un primo versamento pari ad € 839,82 spese 

tenuta conto e imposta di bollo per 12 mensilità, mentre si provvederà con successivi atti di 

liquidazione per le commissioni d’incasso; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 



DETERMINA 

 

1. Di impegnare la spesa presunta di € 1.049,92 per l’anno 2023 relativa ad imposte, 

commissioni, tenuta conto addebitate sui conti correnti postali di tesoreria: 

 N.     30762108 

 N.     12645131 

 N. 1047957236 

Imputando la spesa nel modo seguente: 

a) Imposta di bollo € 299,82: 

€ 199,98 alla voce 290 capitolo 30 articolo 99 “Imposte e tasse – altre imposte”, 

missione 01 programma 01 titolo 1; 

€ 99,94 alla voce 1170 capitolo 20 articolo 1 “Imposte e tasse – altre imposte”, 

missione 03 programma 01 titolo 1; 

a) Spese tenuta conto e commissioni in uso € 750,00: 

€ 520,00 alla voce 360 capitolo 20 articolo 99 “Spese per Riscossione Tributi 

Comunali”; 

€ 230,00 alla voce 1130 capitolo 20 articolo 2 “Spese generali di  funzionamento 

ufficio Polizia”, del Bilancio di Previsione 2023-2025, disponibile; 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 128 01031 290 30 99 U.1.02.01.02.001 99,94 

2023 129 01031 290 30 99 U.1.02.01.02.001 99,94 

2023 130 03011 1170 20 1 U.1.02.01.99.999 99,94 

2023 131 03011 1130 20 2 U.1.03.02.16.999 230,00 

2023 132 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.999 300,00 

2023 134 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.999 220,00 

 

2. Di liquidare per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 839,82 quale 

versamento relativo all’imposta di bollo e spese tenuta conto per n. 12 mensilità; 

3. Di dare atto che si procederà con successivi atti per gli addebiti delle Commissioni 

d’incasso; 

4. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’anno 2023; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


